
  
  
COPIA DELIBERAZIONE N. 32 

  

COMUNE DI LONGANO 

PROVINCIA DI ISERNIA 

  
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  

  
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2020 - ESERCIZIO DELL'OPZIONE 
EX ART. 233BIS, COMMA 3 TUEL 

  
L’anno duemilaventi , addì trenta  del mese di Dicembre alle ore 12:25 nella sala delle adunanze. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali vennero oggi 
convocati i componenti del Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome Nome Presenze 

SELLECCHIA CRISTIAN 
DOMENICO 

Presente 

CANCELLIERE ROCCO Presente 

DI FRANCESCO ANTIMO Presente 

MONACO ANGELO Presente 

DEL RICCIO FRANCO Assente 

FIOCCA FAUSTO SABATINO Presente 
VENEZIALE 
DOMENICANTONIO EMILIO 

Presente 

MARINELLI LUIGI Presente 

CARANCI KATIA Presente 

DITRI ANTONIO Presente 

DI NOFA ISABELLA Presente   

  

  
  

PRESENTI: 10  - ASSENTI: 1 
  
  

Partecipa all’adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE CAV. INS. ANGELO MONACO apre/continua la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

  

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2020 – ESERCIZIO DELL’OPZIONE EX 

ARTICOLO 233 BIS COMMA 3 TUEL 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

         che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 669 (inferiore a 5.000 abitanti); 

Visto l'art. 233 bis del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267 che testualmente enuncia “Gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 

Atteso che il medesimo ente ha anche esercitato l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, che 

al primo capoverso recita “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico patrimoniale”; 

Rilevato che in assenza dell’adozione della contabilità economico patrimoniale l’ente non è in grado di 

riprodurre un conto economico idoneo a permettere la rappresentazione economica completa dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario, nonché Responsabile del 

Procedimento ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 2 (Caranci e Ditri), astenuti n. 1 (Di Nofa) resi in forma palese e per alzata 

di mano su n. 10 consiglieri presenti e votanti 

  

DELIBERA 

1)     Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 233 bis, comma terzo, ed in particolare di non adottare il 

bilancio consolidato per l’esercizio 2020; 

2)     Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP, da parte del Responsabile Finanziario, al fine di 

assolvere all’obbligo informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016; 

3)     Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



  

Oggetto:  BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2020 - ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ART. 

233BIS, COMMA 3 TUEL 
  

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI art. 49, D. Lgs. 18.08.00 n. 267. 
  
  

  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
IL RESPONSABILE  

UFFICIO RAGIONERIA 
  

F.to DOTT.SSA MARIA MONACO 
    

  



Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAV. INS. ANGELO MONACO F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  
  
  
  
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune in data 04-01-2021 e vi rimarrà 
per 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000; 
  
  
Lì 04-01-2021 Il Responsabile 

  
  

   
  
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000: 
  
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000) 
  
| | - poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs n. 267/2000). 
  
  
Lì 30-12-2020  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì 30-12-2020  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
  
  


